
 1

 

 

Kalendárium – září 2008 
(zdroj: www.encyklopedie.brna.cz) 

 
 
 
 
1. 9. 2005 
Mezinárodní sympozium kongresu pro kartuziánská bádání - Kartuziánské 
umění a architektura 
 
1. 9. 1928 
Slavnostní odhalení pamětní desky politickým vězňům 
 
* 1. 9. 1891 
Antonín Dočkal 
odborný přednosta banky Slavie v Brně 
 
1. 9. 1871 
Požár budovy Strakošovy přádelny 
 
1. 9. 1957 
Posvěcení zvonů v kostele Povýšení svatého kříže ve Slatině 
 
1. 9. 2004 
Vernisáž výstavy Otakar Diblík (designér) 
 
1. 9. 1979 
Zřízení Ústavu výpočetní techniky Masarykovy univerzity 
 
* 1. 9. 1918 
Rudolf Procházka 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 1. 9. 1827 
Václav Royt 
moravský historik, pedagog, zemský školní inspektor 
 
1. 9. 1645 
Městské půjčky 
 
1. 9. 1645 
Vysvědčení pro Raduita de Souches 
 
* 1. 9. 1872 
Leopold Bauer 
architekt 
 
 

Louis Raduit de Souches 



 2

 

+ 1. 9. 1999 
Jana Vignatiová 
archeoložka, zabývající se především výzkumem slovanského hradištního centra 
na Pohansku  
 
* 1. 9. 1721 
Matouš Stiller 
jezuitský misionář 
 
* 1. 9. 1848 
Emil Weyr 
profesor matematiky na Vysoké škole technické v Praze a na univerzitě ve Vídni  
 
* 1. 9. 1288 (?) 
Eliška Rejčka 
královna česká a polská, zakladatelka cisterciáckého kláštera na Starém Brně 
 
1. 9. 1999 
Otevření přípravné třídy 
 
+ 1. 9. 1842 
Antonín Bedřich Mitrovský 
státní úředník, mecenáš, propagátor nových myšlenek 
 
 
2. 9. 1999 
Astronomický festival - ohlédnutí za astronomií 20. století 
 
* 2. 9. 1928 
Miloslav Ištvan 
hudebník - jedna z nejvýraznějších osobností české 
hudby po 2. světové válce; profesor na JAMU v Brně 
 
2. 9. 1995 
Udělení pamětní střelecké medaile 
 
2. 9. 1928 
Otevření nové sokolovny v Tuřanech 
 
2. 9. 1645 
Přímluva u císaře 
 
2. 9. 1997 
Uzavření memoranda mezi Leningradskou oblastí a Brnem 
 
* 2. 9. 1862 
Jan Sobotka 
profesor deskriptivní geometrie na brněnské české technice 
 
 

Miloslav Ištvan 



 3

 

+ 2. 9. 1944 
Alois Hanuš 
příslušník čs. zahraniční armády ve Francii a Velké Británii v letech II. světové války 
 
+ 2. 9. 1884 
Tomáš František Bratranek 
filozof, estetik, literární historik a filolog 
 
* 2. 9. 1885 
Jaromír Sedláček 
právní filozof, profesor občanského práva na Právnické fakultě Masarykovy univerzity 
 
2. 9. 1976 
Zahájení výstavy "Český knihtisk 15. a 16. století" 
 
+ 2. 9. 1946 
Josef Chlup 
novinář 
 
+ 2. 9. 1943 
Metoděj Hošek 
kněz - lidumil 
 
* 2. 9. 1816 
Egbert Belcredi 
velkostatkář, politik 
 
 
3. 9. 1645 
Sdělení o "druhém" švédském 
obležení města 
 
3. 9. 1893 
První veřejné cvičení TJ Sokol 
Líšeň 
 
* 3. 9. 1872 
Karel Šulc 
histolog a embryolog, rektor Vysoké 
školy zvěrolékařské 
 
* 3. 9. 1894 
František Kulatý 
legionář italský 
 
3. 9. 1417 
Udělení odpustků špitálu sv. Štěpána na Křenové ulici 
 
 
 

plán obléhání Brna Švédy 3. 5.—23. 8. 1645 



 4

   

+ 3. 9. 1948 
Edvard Beneš 
sociolog, diplomat, politik a státník, druhý československý prezident 
 
+ 3. 9. 1826 
Johann Peter Cerroni 
významný znalec dějin Moravy a sběratel pramenů k těmto 
dějinám 
 
+ 3. 9. 1960 
Antonín Trýb 
profesor dermatovenerologie, badatel, zakladatel dermato-
venerologické kliniky v Brně, básník a prozaik 
 
 
4. 9. 1784 
Vznik Vojenské nemocnice 
 
4. 9. 1995 
Vernisáž výstavy Architekt Bohuslav Fuchs 
 
4. 9. 1466 
Oddalování válečného tažení města 
 
* 4. 9. 1859 
Cyril Černý 
pedagog, ředitel průmyslové školy v Brně, školský inspektor 
 
4. 9. 1881 
Veřejné cvičení Sboru dobrovolných 
hasičů 
 
4. 9. 2007 
Park na Slovanském náměstí v Králově 
Poli vyhlášen Parkem roku 2007 
 
4. 9. 1932 
III. ročník automobilových závodů 
Masarykův okruh 
 
4. 9. 1510 
Spor mezi cechem soukeníků a kloboučníků o nákup vlny 
 
+ 4. 9. 1942 
Gorazd 
příslušník pravoslavné církve 
 
+ 4. 9. 1942 
Jan Sonnevend 
příslušník pravoslavné církve 

park na Slovanském náměstí 

  Antonín Trýb 



 5

 

 
 
* 4. 9. 1738 
Augustin Schnepf 
puškař, cechmistr puškařského cechu, důstojník 
měšťanského sboru 
 
4. 9. 1978 
Vernisáž výstavy "OSN a životní prostředí" 
 
4. 9. 1927 
První rozhlasový přenos z lehkoatletických závodů v Československé 
republice 
 
 
5. 9. 1542 
Koupě lesů mezi Lelekovicemi a Svinošicemi městem Brnem od kláštera 
dominikánů u sv. Michala 
 
5. 9. 1663 
Uskladnění vína ve městě před nebezpečím tureckého útoku 
 
+ 5. 9. 1987 
Ladislav Martínek 
brněnský sochař a pedagog 
 
5. 9. 2004 
Oslavy 900 let kostela sv. Jiljí v Brně-Komárově 
 
+ 5. 9. 1943 
Aleš Hrdlička 
americký lékař a antropolog českého původu, mecenáš antropologického bádání 
v Československu 
 
+ 5. 9. 1907 
Josef Merhaut 
redaktor, spisovatel 
 
* 5. 9. 1843 
Václav Kosmák 
kněz, spisovatel, autor tzv. kukátek 
 
* 5. 9. 1913 
Václav Houbal 
lékař - internista, uznávaný odborník v oblasti infekčních chorob, zakladatel 
laparoskopického vyšetřování 
 
 
 
 

hlaveň jednušky s francouzským křesadlovým 
zámkem z dílny A. Schnepfa

Josef Merhaut 



 6

 

6. 9. 1908 
Slavnostní odhalení pomníku Františka Palackého na Kozí hoře v Žabo-
vřeskách 
 
6. 9. 2005 
IX. Zahradní slavnost Masarykovy univerzity 
 
+ 6. 9. 2003 
Jakub Sapák 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 6. 9. 1914 
Ludvík Egbert Belcredi 
velkostatkář a politik, majitel statků Jimramov a Líšeň, 
poslanec říšské rady a moravského sněmu 
 
6. 9. 1919 
Všesportovní slavnost Moravské Slavie 
 
* 6. 9. 1838 
Rudolf Maria Rohrer 
podnikatel - majitel tiskárny a nakladatelství 
 
 
7. 9. 1967 
Pietní akt na Ústředním hřbitově 
 
* 7. 9. 1894 
Rudolf Leger 
akademický malíř, sochař a restaurátor 
 
* 7. 9. 1856 
Moritz Ledeli 
akademický malíř a ilustrátor 
 
+ 7. 9. 1942 
Hugo Faden 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. pozemní armády 
ve Francii a Velké Británii 
 
* 7. 9. 1813 
J. Wenzel Jusa 
majitel barvírenské firmy "J. W. Jusa" a člen brněnské městské rady 1861–1890 
 
+ 7. 9. 1980 
František Král 
zakladatel veterinární dermatologie, znamenitý fotograf a amatérský filmař, rektor 
Vysoké školy zvěrolékařské v Brně v letech 1931–1933 
 
 

 Rudolf Maria Rohrer 



 7

 

7. 9. 1981 
Dny vietnamského filmu v Brně 
 
* 7. 9. 1877 
Rudolf Urbánek 
historik, zakladatel bádání o husitství na Moravě, 
profesor Masarykovy univerzity 
 
+ 7. 9. 1985 
Josef Věromír Pleva 
spisovatel 
 
+ 7. 9. 1899 
Johanna Mužáková 
spisovatelka a podporovatelka ženské emancipace 
 
7. 9. 1981 
Zahájení výstavy „100 let telefonu v Čechách“ 
 
7. 9. 1999 
Mezinárodní vědecká konference 
 
 
8. 9. 1892 
Založení Sboru dobrovolných hasičů v Židenicích 
 
8. 9. 1762 
Prodej zámeckého kuřimského mlýna 
 
8. 9. 1323 
Vyměřování poplatků z městišť, obchodování s belgickým suknem 
 
* 8. 9. 1917 
Leopold Šrom 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník 
čs. letectva ve Velké Británii, SSSR a ve Slovenském 
národním povstání 1940–1945 
 
* 8. 9. 1892 
Vladimír Dufka 
architekt, pracovník v oboru památkové péče 
 
+ 8. 9. 1577 
Kašpar Guttmann 
radní písař města Brna v letech 1550–1577 
 
8. 9. 1351 
Dohoda o zpoplatnění klášterních vinic v Hustopečích 
 
 

Rudolf Urbánek 

 Leopold Šrom 



 8

 

* 9. 9. 1894 
Elisabeth Ringler-Kellner 
básnířka 
 
9. 9. 1645 
Poděkovaní brněnským měšťanům za statečnost 
 
9. 9. 1643 
Zpráva o prvním obléhání města Švédy za třicetileté války 
 
* 9. 9. 1832 
Osvald Životský 
projektant 
 
+ 9. 9. 1979 
Karel Hradil 
hudebník - sbormistr a pedagog 
 
 
10. 9. 1929 
Ustavující valná hromada Středoevropského ústavu ku podpoře 
hospodářského a kulturního sblížení v Brně 
 
10. 9. 2007  
Uložení ostatků Rudolfa Firkušného 
na Ústředním hřbitově v Brně 
 
10. 9. 1577 
Spor města s Janem Neherou 
 
* 10. 9. 1922 
Hans Baltisberger 
motocyklový závodník 
 
10. 9. 1992 
Založení Nadace Veronica 
 
10. 9. 1331 
Testamentární pořízení, zpoplatnění majetku církve a zákaz nabývání 
městských statků církví 
 
10. 9. 1628 
Requiem na památku Oldřicha Lillgenblata z Lillgenblatu 
 
10. 9. 1700 
Smlouva o využívání a ochraně valchového mlýna 
 
10. 9. 1969 
Smlouva o přátelství mezi městy Brno a Bologna 
 

 místo posledního odpočinku Rudofla Firkušného 



 9

 

+ 10. 9. 1925 
Ferdinand Karásek 
obecní tajemník v Židenicích, národní a sociální pracovník 
 
+ 10. 9. 1944 
Emil Sekera 
zoolog a parazitolog, hydrobiolog  
 
10. 9. 1643 
Prosba o přeložení císařského jezdectva 
z Brna 
 
* 10. 9. 1889 
Vilém Petrželka 
hudební skladatel 
 
10. 9. 1969 
Návštěva kardiochirurga Christiana Barnarda na lékařské fakultě v Brně 
 
+ 10. 9. 1968 
Otakar Teyschl 
lékař, významná osobnost české pediatrie, hlavně se soustředil na vrozené srdeční 
vady a anémie 
 
 
11. 9. 1461 
Napadení dobré cti a jména Jana Thabrara 
 
+ 11. 9. 1976 
Jan Kunc 
hudební skladatel a kritik, pedagog 
 
* 11. 9. 1870 
Alfréd Placzek 
brněnský továrník a dítě osobnosti: PhDr. Baruch Jakob Placzek 
 
11. 9. 1993 
Prohlášení o navázání partnerských vztahů mezi městy Brno a Nižnij Novgorod 
 
+ 11. 9. 1953 
Oskar Judex 
starosta města Brna (vládní komisař) v letech 1939–1945 
 
11. 9. 1974 
Zahájení výstav „Jak se včera cestovalo“ a „Česká 
umělecká litina“ 
 
+ 11. 9. 1941 
František Mareš 
pedagog, kulturní pracovník 

  místo posledního odpočinku Viléma Petrželky 

 František Mareš 



 10

 

11. 9. 1996 
Návštěva finského prezidenta 
 
 
* 12. 9. 1884 
Antonín Ráb 
básník, literární publicista, prozaik 
a překladatel 
 
+ 12. 9. 1779 
Johann Mathias Muck 
brněnský puškař, činný před 1771–1779 
 
* 12. 9. 1660 
Wolfgang Hannibal Schrattenbach 
olomoucký biskup, kardinál, neapolský místokrál (1719–1721) 
 
* 12. 9. 1900 
Vladimír Němec 
vysokoškolský pedagog a odborník v oboru koželužské chemie 
 
+ 12. 9. 1480 
Jan Thabrarr 
notář, kněz, přední brněnský humanista druhé poloviny 15. století 
 
12. 9. 2004 
Slavnostní otevření druhé části komplexu salesiánského střediska mládeže 
v Brně-Líšni 
 
 
13. 9. 1588 
Trhová smlouva na pernštejnské panství 
 
13. 9. 2005 
vernisáž výstavy "Jára Cimrman světoběžník a vynálezce" Brno 2005 
 
13. 9. 2001 
Slavnostní otevření Kaunicových studentských kolejí Veterinární fakulty 
univerzity Brno 
 
* 13. 9. 1909 
Robert Hladký 
čelný představil československé a světové otolaryngologie, dlouholetý přednosta 
otolaryngologické kliniky brněnské LF a její děkan v letech 1965–1970 
 
13. 9. 1999 
Slavnostní otevření Fakulty informatiky Masarykovy univerzity 
 
 
 

 obojetnice s francouzským křesadlovým  
zámkem z dílny J. M. Mucka 



 11

 

+ 13. 9. 1939 
František Sokol 
heršpický učitel, veřejný a osvětový pracovník 
 
13. 9. 1911 
Příjezd a pobyt T. A. Edisona v Brně 
 
 
14. 9. 1924 
Výstava legionářských památek 
 
14. 9. 1524 
Zběhlí řeholní bratři 
 
+ 14. 9. 1959 
František Burián 
námořník rakousko-uherského válečného loďstva 
 
+ 14. 9. 1995 
Jan Vanýsek 
přední český oftalmolog, dlouholetý přednosta oční kliniky ve Fakultní nemocnici 
u svaté Anny v Brně, předseda Československé lékařské společnosti J. E. Purkyně  
 
* 14. 9. 1886 
Jan Masaryk 
politik a diplomat, čestný doktor Masarykovy univerzity  
 
+ 14. 9. 1937 
Tomáš Garrigue Masaryk 
pedagog, publicista, filozof, politik, účastník prvního 
odboje 1914–1919, první prezident ČSR 
 
* 14. 9. 1911 
Josef Adolf Šálek 
architekt, autor a spoluautor několika významných brněnských staveb; scénograf 
a divadelní architekt brněnského divadla; autor inscenací českého i světového 
repertoáru, pedagog a teoretik 
 
+ 14. 9. 1972 
Jaroslav Helfert 
ředitel Moravského zemského muzea v Brně a zakladatel muzeologie na brněnské 
filozofické fakultě  
 
* 14. 9. 1724 
Josef F. Jenig 
jezuitský misionář 
 
14. 9. 1451 
Přijetí do františkánského řádu 
 

první žárovka 
sestavená 
Edisonem, jejíž 
světlo zazářilo  
19. října 1879  
v laboratoři Menl 
Parku 

T. G. Masaryk 



 12

 

15. 9. 2007 
Evropský pohár klubových mistrů juniorů a juniorek 
 
15. 9. 1947 
Výstava díla Petra Bezruče v Brně 
 
15. 9. 2000 
Slavnostní znovuzahájení činnosti Akademického informačního centra 
 
15. 9. 1643 
Děkovný list Ferdinanda III. Brnu 
 
15. 9. 1643 
Žádost o převzetí nových domů pod městskou jurisdikci 
 
15. 9. 1643 
Císařův reskript 
 
* 15. 9. 1803 
Hugo Karel Edvard Salm-Reifferscheidt 
propagátor moderních hospodářských postupů a přírodovědného bádání, c. k. tajný 
komorní rada  
 
* 15. 9. 1907 
Karel Beinhauer 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 15. 9. 1941 
Zdeněk Babíček 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. 
letectva ve Velké Británii 
 
* 15. 9. 1786 
František Antonín Gindl 
5. brněnský biskup (1832–1841), světící biskup olomoucký 
(1831–1932), biskup gurkský (1841) 
 
+ 15. 9. 1980 
Václav Chytil 
profesor národohospodářské teorie, politiky a hospodářské statistiky na Právnické 
fakultě Masarykovy univerzity 
 
+ 15. 9. 1958 
František Lydie Gahura 
architekt, sochař, pedagog 
 
+ 15. 9. 1923 
Karel Vandas 
botanik, profesor brněnské české techniky a rektor v akademickém roce 1911–1912 
 

František Antonín Gindl 



 13

 

+ 15. 9. 2004 
Antonín Vaněk 
sportovec, atlet-vytrvalec 
 
15. 9. 1364 
Snížení roční daně na omezenou dobu 
 
15. 9. 1982 
24. Mezinárodní strojírenský veletrh 
 
* 15. 9. 1564 
Karel Žerotín (ze Žerotína) 
majitel panství 
 
15. 9. 1894 
Zřízení telefonní linky z Brna do Olomouce 
 
* 15. 9. 1867 
Petr Bezruč 
básník 
 
 
16. 9. 2007 
40. ročník silničního běžeckého závodu Brněnská 25 
 
* 16. 9. 1880 
Josef Binar 
plukovník zdravotnictví; odborný lékař nemocí kožních a pohlavních 
 
* 16. 9. 1893 
Jan Bedrna 
soukromý docent chirurgie na Masarykově univerzitě 
 
16. 9. 1934 
Položení základního kamene nového chrámu Páně Českobratrské církve 
evangelické v Brně-Židenicích 
 
16. 9. 1966 
Smlouva o přátelství mezi městy Brno a Poznaň 
 
16. 9. 1533 
Žádost o zapůjčení brněnského kata 
 
* 16. 9. 1863 
Joseph Adamczik 
matematik, vysokoškolský pedagog 
 
* 16. 9. 1871 
Jaroslav Bakeš 
lékař - chirurg  

    Petr Bezruč 



 14

 

16. 9. 1809 
Příjezd císaře Napoleona do Brna 
 
16. 9. 1921 
První oficiální návštěva presidenta T. G. Masaryka 
v Brně 
 
 
17. 9. 1905 
silniční závody v běhu, chůzi, cyklistice a motorismu, pořádané ČAC Hellas 
Brno 
 
17. 9. 2007 
Slavnostní otevření budov tzv. Modré etapy v areálu univerzitního kampusu 
 
17. 9. 1455 
Vyslání zástupců města na sněm do Bratislavy 
 
17. 9. 1997 
Vernisáž výstavy Paramenta starobrněnského opatství 
 
17. 9. 1933 
IV. ročník automobilových závodů Masarykův okruh 
 
+ 17. 9. 1922 
Baruch Jakob Placzek 
brněnský a moravský zemský rabín, spisovatel a vědec 
 
* 17. 9. 1908 
Jaroslav Pojer 
významný internista, enzymolog, dlouholetý pracovník a přednosta III. interní kliniky 
brněnské Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 
 
+ 17. 9. 1986 
Josef Krejčí 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 17. 9. 1990 
Josef Bičovský 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. 
letectva ve Velké Británii 
 
* 17. 9. 1832 
Miroslav Tyrš 
kritik a historik umění, podílel se na založení 
organizovaného tělovýchovného hnutí v Čechách, zejména 
Sokola 
 
 
 

 T. G. Masaryk v Brně 

    jeden z pomníků věnovaný Miroslavu 
Tyršovi (Gajdošova ulice) 



 15

 

* 17. 9. 1914 
Tomáš Jan Baťa 
kanadský podnikatel českého původu, majitel firmy Baťa 
 
+ 17. 9. 1617 
Václav Sinapius 
podpísař města Brna v letech 1604–1606 
 
* 17. 9. 1865 
Jaroslav Budínský 
účastník domácího odboje; advokát, politik 
 
 
+ 18. 9. 1903 
Felix Oplustil 
brněnský zpěvák 
 
18. 9. 1884 
Slavnostní otevření a svěcení nové budovy prvního českého gymnázia v Brně 
 
18. 9. 1887 
Založení čtenářsko-vzdělávacího spolku 
Vlast ve Slatině 
 
18. 9. 2006  
Otevření nového odbavovacího terminálu 
letiště Brno-Tuřany 
 
* 18. 9. 1605 
Jan Hovorka 
brněnský měšťan, radní, menší písař brněnských zemských desk 
 
18. 9. 1700 
Koupě statku Vohančice i s příslušenstvím 
 
* 18. 9. 1879 
Vojtěch Suk 
významný lékař, antropolog a antropobiolog, etnograf, cestovatel a spisovatel, 
bojovník za rovnoprávnost lidských plemen; zakladatel a dlouholetý ředitel 
Antropologického ústavu PřF MU, 1932–1933 děkan PřF MU, ředitel Ústavu pro 
vzdělávání profesorů tělesné výchovy při MU 
 
* 18. 9. 1916 
Konrád Deutsch - Dubský 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
18. 9. 1465 
Povolení reformy dominikánského kláštera u sv. Michala 
 
 

výstavba odbavovacího terminálu 



 16

 

* 18. 9. 1885 
Antonín Klobouk  
profesor buiatriky Vysoké školy zvěrolékařské v Brně; 
objevitel nakažlivé obrny prasat (Těšínské choroby 
tradované jako Kloboukova choroba prasat); pracoval 
na výzkumu slintavky a kulhavky; rektor Vysoké školy 
veterinární v letech 1946–1949 
 
+ 18. 9. 1956 
Karel František Šimek 
konstruktér, profesor brněnské české techniky a její rektor v l. 1927–1928 
 
+ 18. 9. 1972 
Bohuslav Fuchs 
architekt, profesor brněnské techniky 
 
18. 9. 2004 
Muzeum města Brna oslavilo 100. jubileum 
 
+ 18. 9. 1944 
František Geisler 
příslušník čs. zahraniční armády ve Velké Británii a SSSR v letech II. světové války, 
 
+ 18. 9. 1915 
Otakar Pražák 
advokát, politik 
 
+ 18. 9. 1965 
Josef Skutil 
významný moravský archeolog, numismatik 
 
18. 9. 1974 
Výstava knih "Francesco Petrarca 1304-1374, Lodovico Ariosto 1474–1533" 
 
18. 9. 1904 
Slavnostní otevření městského muzea v Brně 
 
* 18. 9. 1807 
Karel Slavoj Amerling 
lékař, pedagog 
 
 
+ 19. 9. 1765 
Franz Joseph Kotulinsky 
důstojník - hejtman (od 1734) špilberské pevnosti, později zástupce velitele pevnosti 
a podplukovník 
 
 
 
 

      Antonín Klobouk 

    Karel Slavoj Amerling 



 17

 

* 19. 9. 1871 
Václav Cícha 
rada Nejvyššího soudu v Brně; člen zkušební komise pro státní zkoušky judiciální 
na Masarykově univerzitě 
 
19. 9. 2006 
Slavnostní otevření nové budovy Fakulty informačních technologií VUT v Brně 
 
19. 9. 2005 
Připojení Masarykovy univerzity k Velké chartě 
 
19. 9. 1881 
Založení Sboru dobrovolných hasičů v Husovicích 
 
19. 9. 2005 
Slavnostní otevření nově rekonstruované budovy Fakulty sociálních studií 
Masarykovy univerzity 
 
+ 19. 9. 1592 
Michal Reich st. 
brněnský měšťan, radní, obchodník a písař v letech 1563–1587 
 
* 19. 9. 1919 
Jaroslav Kříž 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 19. 9. 1933 
Michal Ursíny 
profesor brněnské české techniky 
 
19. 9. 1439 
Vypovězení války římskému králi Albrechtovi II. 
 
* 19. 9. 1837 
Moritz Allé 
matematik 
 
+ 19. 9. 1736 
Jakub Maxmilian Swoboda 
knihtiskař a knihkupec 
 
+ 19. 9. 1702 
Franz Ignaz Sinapi 
knihtiskař 
 
19. 9. 1357 
Třetí výroční středověký jarmark 
 
 
 

 Michal Ursíny 



 18

 

+ 19. 9. 1923 
Alois Konečný 
učitel a politik 
 
 
20. 9. 1645 
Oprava bašt, hradebních zdí a domů 
 
20. 9. 1560 
Prodej špilberského statku městu Brnu 
 
20. 9. 1896 
Založení Spolku pro postavení Dělnického domu v Juliánově 
 
20. 9. 2007 
Představení nové nízkopodlažní tramvaje ŠKODA 13T jménem Adélka 
 
20. 9. 1930 
Sčítání stromů a keřů v Jehnicích a Mokré Hoře 
 
20. 9. 2006 
Slavnostní otevření první mimopražské pobočky Vzdělávacího a kulturního 
centra Židovského muzea v Praze 
 
+ 20. 9. 2006 
Věra Bednářová 
historička, aktivistka studentského, pacifistického, ženského a sociálního hnutí 
 
+ 20. 9. 1987 
Ladislav Valníček 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 20. 9. 1900 
Václav Dvořák 
projektant a stavitel v Brně; majitel stavebního podnikatelství 
 
+ 20. 9. 1964 
František Novotný 
profesor klasické filologie a zakladatel klasických studií na brněnské filozofické 
fakultě, uznávaný znalec Platónova díla 
 
+ 20. 9. 1951 
Jaroslav Syřiště 
architekt, profesor brněnské české techniky a rektor této školy 
v letech 1939–1940 a 1945–1946 
 
* 20. 9. 1845 
Josef Tuček 
český právník, politik, člen mnoha národohospodářských a kulturních spolků 
 

 Jaroslav Syřiště 



 19

 

20. 9. 1877 
Zahájení druhé koněspřežné pouliční dráhy v Brně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* 21. 9. 1914 
Josef Růžička 
sportovec - atlet, přední brněnský vytrvalec 40. a 50. let 20. století a trenér, přeborník 
republiky a čs. reprezentant v branných závodech ve starší kategorii  
 
* 21. 9. 1897 
Hugo Römer 
kriminální rada gestapa v Brně 
 
21. 9. 2005 
Sympózium na počest Georga Placzka 
 
21. 9. 2004 
Návštěva Jeho Blaženosti metropolity Hermana, hlavy Americké autokefální 
pravoslavné církve, v Brně v den svátku Narození Přesvaté Bohorodice 
 
+ 21. 9. 1984 
Václav Dvořák 
projektant a stavitel v Brně; majitel stavebního podnikatelství 
 
+ 21. 9. 1948 
Fabián Matoušek 
kněz, katecheta, inspektor římsko-katolického náboženství 
 
21. 9. 1333 
"Obchodní" privilegium; osvobození od královské berně z pronajatých 
venkovských statků od klášterů a duchovních osob 
 
 
22. 9. 1850 
První vzlet balonu s lidskou posádkou v Brně 
 
22. 9. 1645 
Obnova města po "druhém" švédském oblehání 
 
22. 9. 1603 
Odpuštění vinných desátků 

vůz koněspřežné dráhy č. 6 (vyroben asi v roce 1876) 



 20

 

 
22. 9. 1557 
Městské statky 
 
+ 22. 9. 1799 
Jan Křtitel Lachenbauer 
2. biskup brněnský (1787–1799) 
 
22. 9. 1645 
Městské domy vyšších stavů 
 
+ 22. 9. 1893 
Jakub Procházka 
katolický kněz, profesor na bohosloveckém ústavu, spisovatel, spirituál u brněnských 
Voršilek a biskupský rada 
 
* 22. 9. 1876 
František Berka 
patologický anatom, prosektor, vysokoškolský pedagog, zakladatel Ústavu pro 
soudní lékařství na LF MU, rektor Masarykovy univerzity (1936–1937) a děkan její 
lékařské fakulty (1922–1923) 
 
* 22. 9. 1907 
Antonín Kurial 
architekt, profesor architektury na brněnské technice  
 
+ 22. 9. 1956 
Karel Čupr 
středoškolský učitel, profesor matematiky na České vysoké škole technické v Brně, 
rektor české techniky v Brně v l. 1933–1935 
 
+ 22. 9. 1942 
Jindřich Čoupek 
parašutista, příslušník skupiny BIVOUAC vyslané z Velké 
Británie 
 
* 22. 9. 1859 
Václav Vondrák 
filolog, slavista (zejména obor církevně slovanské filologie), první profesor slavistiky 
Filosofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně 
 
+ 22. 9. 1937 
Josef Mrkos 
židenický učitel, ředitel školy a národní pracovník 
 
 
* 23. 9. 1946 
Věra Capponi 
významná osobnost působící v oblasti psychologie 
 

 Jakub Procházka 

       Jindřich Čoupek



 21

 

+ 23. 9. 1961 
Bohumír František Antonín Čermák 
architekt, zahradní architekt, majitel a ředitel Uměleckořemeslných dílen v Brně 
 
* 23. 9. 1911 
Bohuslav Budil 
letec, pilot 312. čs. stíhací peruti ve Velké Británii 
 
+ 23. 9. 1958 
Jaroslav Zatloukal 
učitel, básník 
  
23. 9. 1986 
Položení základního kamene Divadla na provázku 
 
 
* 24. 9. 1893 
František Cikánek 
legionář ruský 
 
24. 9. 1994 
Oslavy 110 let otevření budovy I. českého gymnázia na třídě Kpt. Jaroše 
 
* 24. 9. 1924 
Ludvík Donovan - Dorňák 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník RAF ve Velké Británii 
 
* 24. 9. 1898 
Václav Šilhan 
brněnský gynekolog a porodník 
 
 
25. 9. 1949 
Automobilový závod o Velkou cenu Československa 
 
25. 9. 1940 
Souboj o atletické prvenství Brna 
 
+ 25. 9. 1945 
Julius Leopold Korngold 
právník, hudební kritik a publicista  
 
25. 9. 1547 
Městská cihelna 
 
25. 9. 2003 
Zahájení výstavy "Východní křesťanství" 
 
 
 

pamětní deska připomínající položení 
základního kamene brněnského divadla

    Julius Leopold Korngold 



 22

 

* 25. 9. 1904 
Zdeněk Müller 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 25. 9. 1600 
Jonáš Plachý 
radní písař města Brna v letech 1599–1600 
 
25. 9. 1432 
Zajištění vinobraní; uzavření lokálního příměří 
 
25. 9. 2001 
Slavnostní otevření Národního centra pro výzkum 
biomolekul Přírodovědecké fakulty Masarykovy 
univerzity 
 
* 25. 9. 1893 
Bohuslav Dimitrij Všetička 
legionář ruský 
 
25. 9. 2001 
Otevření Anatomického ústavu Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 
 
 
+ 26. 9. 1938 
Bruno Weigl 
hudební skladatel, teoretik, pedagog a publicista 
 
26. 9. 1603 
Přímluva za mimoměstského řemeslníka 
 
26. 9. 1937 
VII. ročník automobilového závodu Masarykův okruh 
 
+ 26. 9. 2001 
Jiří Hanuš Grosz 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
26. 9. 1645 
Přeložení důstojníků 
 
* 26. 9. 1905 
Georg Placzek 
fyzik 
 
* 26. 9. 1848 
Václav Robert Kounic 
politik, mecenáš brněnských vysokoškoláků  
 
 

  Bohuslav Dimitrij Všetička 



 23

 

* 26. 9. 1665 
Heinrich Wilhelm Wilczek 
voják, velitel pevnosti Špilberk a velící generál na Moravě (1712–1717) 
 
26. 9. 1995 
Vědecká konference 100 let Masarykovy České otázky 
 
26. 9. 1974 
Zahájení knižní výstavy „Slovenské národní povstání v literatuře“ 
 
* 26. 9. 1759 
Václav (Wenzel) Müller 
hudebník 
 
 
27. 9. 1619 
Výzva katolické šlechtě 
 
27. 9. 1982 
Otevření nové posluchárny (auly) brněnské Přírodovědecké fakulty 
 
27. 9. 1931 
II. ročník automobilových závodů Masarykův okruh 
 
* 27. 9. 1764 
Václav Urban Stuffler 
4. biskup brněnský 
 
+ 27. 9. 1978 
Bohuš Fleischer 
sportovec - atlet, běžec na 100 až 800 m, čs. reprezentant, mistr ČSR v běhu 
na 400 m (1924, 1929), člen rekordních a mistrovských štafet, čs. rekordman v běhu 
na 500 m časem 1:08 minut (1925) 
 
* 27. 9. 1883 
Jaroslav Helfert 
ředitel Moravského zemského muzea v Brně a zakladatel muzeologie na brněnské 
filozofické fakultě  
 
+ 27. 9. 1963 
Arnošt Jedounek 
letec, pilot 311. čs. bombardovací peruti ve Velké Británii 
 
* 27. 9. 1914 
František Živěla 
letec, zbrojíř 310. a 312. čs. stíhací peruti ve Velké Británii 
 
27. 9. 1978 
Zahájení výstavy "Společenské vědy v zahraniční literatuře" 
 

    znak Václava Urbana Stufflera 

  František Živěla 



 24

 

* 27. 9. 1874 
František Janík 
vrchní magistrátní ředitel zemského hlavního města Brna 
 
 
28. 9. 1465 
Slavnostní průvod o Božím Těle 
 
* 28. 9. 1898 
Augusta Dočkalová 
spisovatelka 
 
28. 9. 1560 
Prodej špilberského panství s veškerým příslušenstvím moravským stavům 
 
28. 9. 2003 
Slavnostní otevření Fakultní lékárny Farmaceutické fakulty Veterinární fakulty 
univerzity Brno 
 
28. 9. 1579 
Městské dluhy 
 
28. 9. 1930 
První ročník automobilových závodů 
Masarykův okruh 
 
28. 9. 1620 
Dlužníci města Brna 
 
28. 9. 1621 
Městské dluhy 
 
28. 9. 1514 
Městské majetky 
 
+ 28. 9. 1971 
František Fišer 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
28. 9. 1624 
Městské dluhy 
 
28. 9. 1929 
Otevření Husova sboru 
 
28. 9. 1623 
Městské dluhy 
 
 
 

 Masarykův okruh dnes 



 25

 

* 28. 9. 1896 
Roman Osipovič Jakobson 
světově proslulý lingvista, historik literatury a sémiotik ruského původu, působící 
v meziválečném období na Masarykově univerzitě v Brně, po válce na zahraničních 
univerzitách; spoluzakladatel Pražského lingvistického kroužku 
 
28. 9. 1619 
Patent direktorů Markrabství moravského o kontrole shromážděného 
vojenského kontingentu 
 
* 28. 9. 1926 
Václav Halíř 
český basista-pěvec Janáčkovy opery; interpret 
oratorní a písňové tvorby 
 
28. 9. 1935 
Slavnostní otevření Nové radnice 
 
+ 28. 9. 1330 
Eliška Přemyslovna 
česká královna (1310–1330), poslední z rodu Přemyslovců 
 
* 28. 9. 1907 
Rajmund Habřina 
středoškolský profesor, básník, esejista, spisovatel, překladatel ze slovinštiny 
 
28. 9. 1817 
zemská slavnost ochrany očkováním 
 
 
29. 9. 1599 
Městské dluhy 
 
* 29. 9. 1829 
Jan Nesvadba 
sbormistr a regenschori v chrámu sv. Petra a Pavla v Brně 
 
+ 29. 9. 1947 
Maxmilián Koblížek 
hudební skladatel, sbormistr a pedagog 
 
29. 9. 1915 
Požár budovy textilní továrny Em. I. Hechta 
 
29. 9. 1546 
Smlouva mezi svatopetrským proboštem 
a představiteli města Brna 
 
29. 9. 1996 
Odhalení pamětní desky Ludvíka Krejčího 

  Václav Halíř 

    Pamětní deska L. Krejčího  
  na Tuřanském náměstí 



 26

 

29. 9. 1935 
VI. ročník automobilových závodů Masarykův okruh 
 
29. 9. 1555 
Prodej špitálního domu na Křenové ulici 
 
* 29. 9. 1860 
Stefan Licht 
advokát a spisovatel 
 
* 29. 9. 1907 
Leopold Gerstmann 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. pozemní armády 
ve Francii a Velké Británii 
 
+ 29. 9. 2003 
Bohumír Krézek 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii, 
příslušník kanadského letectva 
 
+ 29. 9. 1993 
Vladimír Cupák 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 29. 9. 1882 
Alfons Sovadina 
lékař, ředitel Chorobince města Brna v Brně-Bohunicích 
 
29. 9. 1974 
Zahájení výstavy „Leoš Janáček, osobnost a dílo“ 
 
+ 29. 9. 1944 
Bruno Zwicker 
sociolog, vysokoškolský pedagog, umučený nacisty  
 
+ 29. 9. 1923 
Antonín Cyril Stojan 
arcibiskup olomoucký, teolog 
 
29. 9. 1975 
Reprezentační výstava Sovětské literatury 
 
 
30. 9. 1937 
Valentin Lazar 
zpěvák městského divadla v Brně, učitel hudby 
 
30. 9. 2007 
Ikona "Obměkčení kamenných srdcí" v Brně 
 

      Antonín Cyril Stojan 



 27

 

30. 9. 1995 
Odhalení pamětní desky v Jihlavské ulici 
 
30. 9. 1567 
Osvědčení pro koželužského tovaryše 
 
30. 9. 1613 
Zákaz konání kázání v domě pana Ondřeje ml. z Puchhaimu 
 
30. 9. 2005 
Znovuotevření brněnského divadla Reduta 
po rekonstrukci 
 
30. 9. 1934 
V. ročník automobilových závodů Masarykův 
okruh 
 
30. 9. 1996 
Odhalení pamětní desky MUDr. Vojtěcha Jílka 
 
30. 9. 1613 
Vyjádření Karla st. ze Žerotína k obvinění Ondřeje ml. Z Puchhaimu 
 
* 30. 9. 1923 
Milan Malý 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 30. 9. 1830 
František Zeibert 
katolický kněz, děkan brněnské kapituly, papežský prelát, biskupský rada, ředitel 
brněnského biskupského alumnátu, profesor církevních dějin a kanonického práva, 
člen zemské školní rady 
 
* 30. 9. 1728 
Michael Valenzi 
lékař, zdravotní rada, protomedicus a zemský fyzikus na Moravě (1773–1805) 
 
* 30. 9. 1939 
Jean-Marie Lehn 
organický chemik, profesor Univerzity L. Pasteura ve Štrasburku a Collége de France 
v Paříži, nositel Nobelovy ceny za chemii 
 
* 30. 9. 1872 
Ludvík Pavel Kučera 
patologický anatom a bakteriolog, ředitel Státního zdravotního ústavu, vysokoškolsky 
působil na univerzitách ve Lvově, Haliči, Brně, první děkan brněnské lékařské fakulty 
a rektor Masarykovy univerzity 1920–1921 
 
 
 

opravená budova divadla Reduta 



 28

 

* 30. 9. 1900 
Josef Bezdíček 
herec, režisér, pedagog, pracovník Radiojournalu v Brně a 
Praze 
 
+ 30. 9. 1941 
Vladimír Groh 
klasický filolog, profesor starověkých dějin FF MU v Brně 
 
30. 9. 1999 
Slavnostní setkání představitelů města Brna s brněnskou akademickou obcí 
 
+ 30. 9. 1878 
Karel Šmídek 
kněz, spisovatel, redaktor 
 
* 30. 9. 1862 
František Mareš 
pedagog, kulturní pracovník 
 
+ 30. 9. 1941 
Karel Čápek 
legionář ruský 
 

   Vladimír Groh 

     Karel Čápek 


